АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАТО СВЕТЛЫЙ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.10.2010

№ 170
Об утверждении муниципальной

программы «Обеспечение пожарной

безопасности объектов

городского округа ЗАТО Светлый

на 2011-2013 годы»

На основании статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», части 1 ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ, а также статьи ст.5 Устава муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности объектов городского округа ЗАТО Светлый на 2011-2013 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по жилищно-коммунальным вопросам В.П. Шашкова.
Глава городского округа

ЗАТО Светлый

А.П. Лунев
Приложение к постановлению администрации

городского округа ЗАТО Светлый

от 04.10.2010 № 170

Муниципальная  программа

«Обеспечение пожарной безопасности

объектов  городского округа ЗАТО Светлый
на 2011-2013 годы»

Паспорт муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности объектов городского округа ЗАТО Светлый

на 2011-2013 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности объектов городского округа  ЗАТО Светлый на 2011-2013 годы» (далее - Программа)

	Основание разработки Программы
	Статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

	Основные разработчики Программы
	Администрация городского округа ЗАТО Светлый

	Цель Программы
	усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей;

оперативное реагирование и сокращение времени на ликвидацию пожаров;

формирования системы обучения мерам пожарной безопасности в образовательных учреждениях

обеспечение пожарной безопасности объектов расположенных на территории городского округа.

	Задачи Программы
	Предотвращение гибели людей на пожарах, снижение материального ущерба от пожаров.

	Оценочные показатели
	Выполнение программных мероприятий позволит повысить  эффективность затрат на снижение материального ущерба от пожаров, сокращение бюджетных средств, расходуемых на ликвидацию их последствий, контролируемый расход и оплата воды потребляемой при тушении пожара

	Сроки реализации Программы
	2011-2013 годы

	Исполнители  основных мероприятий Программы
	Администрация городского округа ЗАТО Светлый, муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство».

	Объёмы и источники финансирования
	Программа финансируется в рамках текущего финансирования за счёт средств бюджета городского округа ЗАТО Светлый в том числе по годам:

2011 год - 40000 рублей

2012 год - 51500 рублей

2013 год  - 52500 рублей

	Ожидаемые конечные  результаты реализации Программы
	Предотвращение гибели людей на пожарах, снижение материального ущерба от пожаров, усиление пожарной безопасности объектов городского округа, оплата потребляемой воды для МУП ЖКХ при пожарах.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы возлагается на заместителя главы администрации городского округа по жилищно-коммунальным вопросам.

Общий контроль осуществляет администрация городского округа ЗАТО Светлый

1. Содержание проблемы  и обоснование необходимости её решения  программными методами

Пожарная опасность в современной обстановке стала серьёзной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей. Противодействовать пожарам становится с каждым годом всё сложнее.

На территории городского округа за 2009-2010 годы не было  зарегистрировано крупных пожаров природного и техногенного характера.

Всё  это стало возможным в результате проведения профилактических

мероприятий проводимых администрацией городского округа
и реализацией  Муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности объектов жилого фонда городского округа ЗАТО Светлый
на 2009-2010 годы»

Но в месте с тем большую тревогу вызывает состояние источников противопожарного водоснабжения, подъездных путей к ним, состояние системы обучения населения городского округа в области пожарной безопасности, устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос в организациях и учреждениях городского округа

Текущее финансирование обеспечения пожарной безопасности объектов городского округа не позволяет в полной мере обеспечить безопасность эксплуатации объектов, возмещение расходов МУП ЖКХ
по оплате потребляемой воды при пожаротушении

Только целевой программный подход к обеспечению пожарной безопасности объектов городского округа ЗАТО Светлый позволит решать задачи по предупреждению и тушению пожаров, снизить показатели гибели людей, материальный ущерб от пожаров, учёт расхода и оплату потребляемой воды для МУП ЖКХ.

2. Цель, основные задачи, сроки реализации Программы.

Целью Программы является обеспечение пожарной безопасности объектов городского округа.

Основные задачи Программы:

  предотвратить гибель людей на пожарах;

повысить  эффективность затрат на снижение материального ущерба от пожаров, а также сократить размер бюджетных средств, расходуемых на ликвидацию их последствий;

организовать регулярный плановый контроль за состоянием источников противопожарного водоснабжения.

3. Ресурсное обеспечение Программы.

Реализация мероприятий Программы  осуществляется в рамках текущего финансирования за счёт средств местного бюджета.

Конкретные  объёмы финансирования мероприятий Программы определяются  при разработке и утверждении местного бюджета
на соответствующий год и могут корректироваться исходя из финансовых возможностей городского округа ЗАТО Светлый.

4. Перечень программных мероприятий

муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности объектов городского округа  ЗАТО Светлый на 2011-2013 годы»

	№

п/п
	Наименование программных мероприятий
	Срок  испол-нения
	Объём финан-сирова-ния

в руб.
	Ответствен-ные исполнители
	Ожидаемый результат

	1.Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

	1.1
	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различных форм собственности
	2011-

2013 г.г.
	Без материа-льных затрат
	Администрация, ГПН
	Повышение контроля за состоянием пожарной безопасности на объектах

	1.2
	Внедрение, согласно действующих норм на новостроящихся, реконструируемых и действующих объектах, современных систем обнаружения и тушения пожаров
	2011-

2013 г.г.
	Организация работы руководителей учрежде-ний и организа-ций на местах
	Руководители учреждений и организаций, ЖЭУ
	Внедрение современных систем обнаружения и тушения пожаров

	2.Мероприятия по укреплению системы обучения населения городского округа в области пожарной безопасности

	2.1
	Обучение сотрудников мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам
	2011-

2013 г.г.
	Организация работы руководителей учрежде-ний и организа-ций на местах
	Руководители учреждений и организаций, ГПН
	Повысит грамотность населения в области обеспечения пожарной безопасности

	2.2
	Обучение детей мерам пожарной безопасности в детских дошкольных и общеобразователь-ных учреждениях
	2011-

2013 г.г.
	Организация работы руководителей учрежде-ний
	Руководители учреждений, ГПН
	Обучение действиям детей при пожаре

	3.Мероприятия по оборудованию источников противопожарного водоснабжения

	3.1
	Обеспечить обслуживание пожарных гидрантов на территории городского округа
	2011г.г

2012 г.г

2013 г.г.

	2000 руб.

2000 руб.

2000 руб.

	Администрация,заместитель главы админист-рации городс-кого округа по жилищно-коммунальным вопросам
	Уменьшит вероятность возникновения аварии при заборе воды пожар-ными автомобилями при ликвидации чрезвычайных ситуаций

	3.2
	Организовать регулярный плановый контроль за состоянием источников противопожарного водоснабжения
	2011-2013 г.г.

	Без материа-льных затрат
	Заместитель главы админист-рации городс-кого округа по жилищно-коммунальным вопросам, МУП ЖКХ
	Уменьшит вероятность возникновения аварии при заборе воды пожар-ными автомобилями при ликвидации чрезвычайных си-туаций

	3.3
	Замена неисправных гидрантов для забора воды пожарными автомобилями
	2011 г.

2012 г.

2013 г.

	14000

24000

24000
	Администрация, заместитель главы админист-рации городс-кого округа по жилищно-коммунальным вопросам
	Уменьшит вероятность возникновения аварии при заборе воды пожар-ными автомобилями при ликвидации чрезвычайных си-туаций

	3.4
	Установка измерительных приборов по учёту воды при использовании воды на нужды пожаротушения и плановую учёбу пожарных расчётов
	2011 г.

2012 г.

2013 г.
	15000

15000

15000
	Администрация,заместитель главы админист-рации городс-кого округа по жилищно-коммунальным вопросам
	Контроль потребляемой воды

	3.5
	Оплата потребляемой воды в МУП ЖКХ используемой при пожаротушении
	2011 г.

2012 г.

2013 г.г.

	9000

10500

11500

(в соот-ветствии с показа-ниями счётчи-ков)

	Администрация,заместитель главы админист-рации городс-кого округа по жилищно-коммунальным вопросам
	Оплата потреблённой воды при фактическом тушении пожаров и проведении учебных занятий

	Итого по годам реализации

Итого по программе:
	2011

2012

2013

	40000

51500

52500

144000